
  

 
 

 

 N. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 24/01/2026 
 

OGGETTO: 65^ FIERA DI PRIMAVERA. PROVVEDIMENTI. 

 

 

L’anno duemilaventisei il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 09:00, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la propria Deliberazione del 10/01/2026, n. 5, di individuazione delle date di 

svolgimento della manifestazione a titolarità comunale “Fiera di Primavera”, giunta alla 65^ 

edizione, confermandone la qualifica di manifestazione fieristica locale di tipologia “mostra 

mercato”;  

 

Considerato che, con il predetto atto, si è ritenuto di demandare a successivo provvedimento: 

- l’individuazione delle aree espositive; 

- la determinazione di canoni specifici per l’occupazione del suolo pubblico, nonché delle 

ulteriori tariffe ed al canone di diffusione di messaggi pubblicitari; 

- le determinazioni relative al commercio in sede fissa e ai titolari di attività professionali, 

alle collaborazioni con associazioni di categoria; 

- l’approvazione delle iniziative ed attività promosse e realizzate da questa 

Amministrazione, direttamente o tramite la collaborazione di terzi, non soggette al 

pagamento del canone, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. d) del vigente Regolamento 

per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria; 

- l’individuazione puntuale dei posteggi destinati al commercio su aree pubbliche; 

 

Considerato, altresì, che: 

- al fine di consentire il tempestivo avvio dell’attività amministrativa finalizzata 

all’assegnazione degli spazi risulta necessario individuare la destinazione delle relative 

aree pubbliche, nonché procedere alla determinazione dell’ammontare dei canoni di 

occupazione del suolo pubblico; 

- questa Amministrazione comunale intende proseguire nel percorso di qualificazione e 

caratterizzazione della Fiera attraverso le seguenti tematiche: 

• attività del mondo agricolo, della sostenibilità ambientale e dello sviluppo agricolo 

sostenibile, riproponendo un’area specifica dedicata alla zootecnia locale; 

•  mondo dell’outdoor, in collaborazione con le realtà associative del territorio; 

• del florovivaismo, riservando a tal fine un’ampia porzione espositiva destinata 

altresì ad ospitare approfondimenti e momenti culturali, da svilupparsi anche nel 

fine settimana successivo alla Fiera con un’appendice interamente dedicata alla 

tematica nel rione di Mondovì Piazza; 

- si ritiene di definire le aree tematiche e di favorire e incoraggiare, nelle aree dell’evento 

al fine di promuovere il centro commerciale naturale cittadino, le occupazioni 

temporanee con bancarelle da parte degli esercizi commerciali in sede fissa e dehors per 

quanto riguarda le attività di somministrazione; 

- si ritiene ragionevole, anche per l’edizione 2026, ai sensi dell’art. 56 comma 4 lett. b) 

del Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, fissare un canone forfettario a carico degli 

espositori che intendano posizionare, durante la rassegna fieristica, pubblicità varia 

sotto forma di striscioni, stendardi, manifesti, ecc., al fine di semplificare le procedure di 

pagamento in relazione alla superficie dei mezzi impiegati; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, assumere le seguenti deliberazioni in merito all’edizione 2026 

della Fiera di  Primavera: 

 



  

a) stabilire la soppressione dei posteggi del mercato cittadino del sabato in Corso Statuto - 

contraddistinti dai nn. 4, 5 e 6 e privi di concessionario così come tutti i posteggi riservati ai 

produttori agricoli di Via Marconi e Piazza Cesare Battisti (l’assegnazione per tutti ha luogo 

mediante spunta) - limitatamente alla giornata di sabato 11/04/2026, al fine di consentire 

l’allestimento di aree fieristiche; 

 

b) individuare le seguenti aree espositive: 

A. Area verde di via della Cornice: tempo libero, eventuali esposizioni tematiche; 

B. Corso Statuto, Piazzetta Levi, Piazza Fontana e Piazza Martiri della Libertà: 

o produttori agricoli alimentari, associazioni di categoria dell’agricoltura, prodotti 

tipici alimentari di provenienza artigianale; 

o attività relative al settore tempo libero e dell’outdoor (caravan, camper, bici, 

motocicli, ciclomotori, quad, e altre attività sportive, ricreative, culturali e 

turistiche del settore tempo libero e dell’associazionismo (A.S.D  sportive, del 

volontariato e della ricerca scientifica e culturali, con priorità alla Associazioni 

aventi sede legale in Mondovì ed iscritte all’Albo comunale delle Associazioni); 

o eventuali stand espositivi delle attività didattiche in collaborazione con gli 

Istituti scolastici e professionali del territorio; 

C. Piazza Ellero, Via Silvestrini, Via Durando (da Piazza della Repubblica fino 

all’ingresso a Piazzale Unità d’Italia): commercio su aree pubbliche (Gran Mercato di 

Primavera); 

D. Piazzale Unità d’Italia: fattoria didattica, area espositiva rassegna zootecnica “6^ 

edizione PrimaVera Piemontese”; 

E. Piazzale Unità d’Italia, Piazza della Repubblica, Via Einaudi (viale): esposizione veicoli 

pesanti, industriali, attrezzature agricole e per il giardinaggio, attrezzature varie e 

servizi; 

F. viale Einaudi, ponte Cavalieri d’Italia, piazza Ellero (area carreggiata stradale da 

intersezione via Marconi a intersezione via Alessandria), Via Durando e piazza 

Repubblica (area antistante la media struttura di vendita): autovetture nuove ed usate, 

commercianti ed artigiani del settore materiali, tecnologie, impianti e arredi per la casa; 

G. Piazza Carlo Ferrero, Via Beccaria, Piazza Cesare Battisti, Via Marconi, Via 

Alessandria, Piazza San Pietro: area espositiva e allestimenti a tema florovivaistico con 

espositori di piante, fiori, vivaisti e allestimenti giardini/parchi; 

H. Piazzetta Mons. Moizo, Piazzetta Comino: area dedicata ad approfondimenti legati al 

mondo agricolo; 

I. Via S. Agostino, Via Piandellavalle: area destinata ad eventuali percorsi espositivi da 

riservare a successiva valutazione; 

J. Piazza S. Maria Maggiore, Parcheggio Quartiere: aree destinate ad eventuali iniziative 

correlate ed eventi specifici per il target famiglie con attività di animazione per bambini 

e/o eventuali spettacoli viaggianti limitatamente alla tipologia “attrazioni gonfiabili” e 

outdoor; 

 

c) confermare la facoltà dei titolari degli esercizi di vicinato con sede nelle principali vie e 

piazze fieristiche, di posizionare delle bancarelle per vendere i propri articoli negli spazi 

immediatamente antistanti le vetrine dei relativi locali commerciali, salvo che tali spazi non 

risultino già occupati o destinati ad altri allestimenti fieristici; le dimensioni delle bancarelle 

non potranno eccedere il fronte della vetrina del negozio e, comunque, dovranno risultare 

disposte in maniera tale da consentire l’agevole transito dei pedoni e dei mezzi di soccorso;  

 



  

d) confermare la facoltà dei titolari di attività professionali (studi ingegneria e architettura, 

compagnie assicurative e servizi vari…) con sede nelle principali vie e piazze fieristiche di 

posizionare una propria bancarella in spazi tendenzialmente prossimi all’accesso della 

propria attività, previa verifica con i competenti uffici e salvo che tali spazi non risultino già 

occupati o destinati ad altri allestimenti fieristici; le dimensioni delle bancarelle dovranno 

essere comunque concordate con gli uffici preposti in maniera tale da consentire l’agevole 

transito dei pedoni e dei mezzi di soccorso; 

 

e) disporre che le occupazioni delle bancarelle dei commercianti in sede fissa e delle attività 

professionali insediate nelle aree dell’evento (limitatamente allo spazio antistante le 

rispettive vetrine/ingressi attività) siano assoggettate alla corresponsione di un canone 

occupazione suolo pubblico simbolico di € 25,00 per ciascuna occupazione, al fine di 

promuovere il centro commerciale naturale cittadino; 

 

f) definire i seguenti canoni specifici per l’occupazione del suolo pubblico da parte degli 

espositori delle aree di cui al precedente punto b): 

- Settore tempo libero (espositori di caravan, camper, bici, motocicli, ciclomotori, quad, e 

altre attività sportive, ricreative, culturali e turistiche del settore tempo libero, ivi inclusa 

l’editoria locale e l’arredo da giardino): € 1,00/mq./giorno, con un minimo di € 50,00, 

che dovrà comunque essere corrisposto da ciascun espositore; 

- Spazi espositivi non coperti espositori del settore industriale, artigianale e dei servizi 

(arredi, impianti e tecnologie per la casa, attrezzature e prodotti vari per casa, 

giardino, animali da cortile) – collocati in Piazzale Unità d’Italia/Piazza 

Repubblica/Via Einaudi/Via Durando: € 50,00 forfettari complessivi per spazi fino a 

mq. 25, € 80,00 forfettari complessivi per spazi fino a mq. 50, per spazi di dimensioni 

superiori il canone sarà calcolato in ragione di € 0,50/mq/giorno su ogni mq. ulteriore ed 

eccedente i 50 mq.; 

- Banchi di vendita dei commercianti su aree pubbliche: € 40,00/posteggio/giorno, 

forfettari; 

- Commercianti itineranti di palloncini: € 100,00 forfettari per i due giorni di durata della 

Fiera; 

- Espositori di macchine agricole e veicoli pesanti e industriali: € 0,50/mq/giorno, con un 

minimo di € 80,00 che dovrà in ogni caso essere corrisposto da ciascun espositore; 

- Espositori di autovetture nuove ed usate: € 1,00/mq/giorno, con un minimo di € 80,00 

che dovrà in ogni caso essere corrisposto da ciascun espositore; 

- Produttori agricoli (settore alimentare e non alimentare), prodotti tipici alimentari 

artigianali: € 25,00/posteggio/giorno, forfettari per uno spazio di mq 18; 

 

g) determinare la tariffa per l’esposizione di veicoli scarrabili (esclusi furgoni), per tutta la 

durata della Fiera in  € 270,00 + Iva, (comprensivi di alimentazione elettrica 1Kw); 

 

h) determinare la seguente tariffa per richieste di alimentazione elettrica, da erogarsi, ove 

disponibile e limitatamente agli espositori che svolgono attività commerciale e per i 

produttori agricoli che utilizzano apposite attrezzature per la conservazione degli alimenti, 

fino a un massimo di 3 kw: € 15,00 + Iva al giorno; 

 

i) fissare il canone per la diffusione di messaggi pubblicitari in misura forfettaria pari a € 

20,00/espositore per la durata della fiera, indipendentemente dalla tipologia e dalle 

dimensioni dei supporti pubblicitari posti in essere;  

 



  

Ritenuto infine di demandare a successivi provvedimenti: 

- l’approvazione delle altre iniziative ed attività promosse e realizzate da questa 

Amministrazione, direttamente o tramite la collaborazione di terzi, non soggette al 

pagamento del canone, ai sensi dell’art. 6, comma 1, punto d) del vigente Regolamento 

per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, quali le attività previste nel centro storico e nell’area destinata alla 

rassegna zootecnica e alla Fattoria Didattica; 

- l’individuazione puntuale dei posteggi destinati al commercio su aree pubbliche; 

 

 

 

Visti:  

- il Documento Unico di Programmazione 2026-2028, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 40 del 28/11/2025;  

- il Regolamento del commercio su aree pubbliche, approvato dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 24 del 21/03/2012 e s.m.i.;  

- il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 2 del 29/01/2021, come modificato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 58 del 25/11/2024;  

- il Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 

mercati realizzati anche in strutture attrezzate, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 3 del 29/01/2021 e s.m.i.; 

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con le sezioni strategica ed operativa del 

D.U.P 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 28/11/2025, 

afferendo, in particolare, all’obiettivo operativo “Sviluppare, consolidare promuovere un 

programma di eventi istituzionali e di terzi per una strutturata e coordinata offerta ricreativa a 

beneficio dei residenti e dei turisti” (Missione 07- Programma 01); 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di disporre la soppressione dei posteggi del mercato cittadino del sabato in Corso Statuto - 

contraddistinti dai nn. 4, 5 e 6 e privi di concessionario così come tutti i posteggi riservati ai 

produttori agricoli di Via Marconi e Piazza Cesare Battisti (l’assegnazione per tutti ha luogo 

mediante spunta) - limitatamente alla giornata di sabato 11/4/2026, al fine di consentire 

l’allestimento delle aree espositive previste. 

 

2) Di individuare le seguenti aree espositive:  

A. Area verde di via della Cornice: tempo libero, eventuali esposizioni tematiche; 

B. Corso Statuto, Piazzetta Levi, Piazza Fontana e Piazza Martiri della Libertà: 



  

o produttori agricoli alimentari, associazioni di categoria dell’agricoltura, prodotti 

tipici alimentari di provenienza artigianale; 

o attività relative al settore tempo libero e dell’outdoor (caravan, camper, bici, 

motocicli, ciclomotori, quad, e altre attività sportive, ricreative, culturali e 

turistiche del settore tempo libero e dell’associazionismo (A.S.D  sportive, del 

volontariato e della ricerca scientifica e culturali, con priorità alla Associazioni 

aventi sede legale in Mondovì ed iscritte all’Albo comunale delle Associazioni); 

o eventuali stand espositivi delle attività didattiche in collaborazione con gli 

Istituti scolastici e professionali del territorio; 

C. Piazza Ellero, Via Silvestrini, Via Durando (da Piazza della Repubblica fino 

all’ingresso a Piazzale Unità d’Italia): commercio su aree pubbliche (Gran Mercato di 

Primavera); 

D. Piazzale Unità d’Italia: fattoria didattica, area espositiva rassegna zootecnica “6^ 

edizione PrimaVera Piemontese”; 

E. Piazzale Unità d’Italia, Piazza della Repubblica, Via Einaudi (viale): esposizione veicoli 

pesanti, industriali, attrezzature agricole e per il giardinaggio, attrezzature varie e 

servizi; 

F. viale Einaudi, ponte Cavalieri d’Italia, piazza Ellero (area carreggiata stradale da 

intersezione via Marconi a intersezione via Alessandria), Via Durando e piazza 

Repubblica (area antistante la media struttura di vendita): autovetture nuove ed usate, 

commercianti ed artigiani del settore materiali, tecnologie, impianti e arredi per la casa; 

G. Piazza Carlo Ferrero, Via Beccaria, Piazza Cesare Battisti, Via Marconi, Via 

Alessandria, Piazza San Pietro: area espositiva e allestimenti a tema florovivaistico con 

espositori di piante, fiori, vivaisti e allestimenti giardini/parchi; 

H. Piazzetta Mons. Moizo, Piazzetta Comino: area dedicata ad approfondimenti legati al 

mondo agricolo; 

I. Via S. Agostino, Via Piandellavalle: area destinata ad eventuali percorsi espositivi da 

riservare a successiva valutazione; 

J. Piazza S. Maria Maggiore, Parcheggio Quartiere: aree destinate ad eventuali iniziative 

correlate ed eventi specifici per il target famiglie con attività di animazione per bambini 

e/o eventuali spettacoli viaggianti limitatamente alla tipologia “attrazioni gonfiabili” e 

outdoor. 

 

3) Di stabilire che: 

- i titolari degli esercizi di vicinato con sede nelle principali vie e piazze fieristiche hanno 

facoltà, previa comunicazione formale,  di posizionare delle bancarelle per vendere i 

propri articoli negli spazi immediatamente antistanti le vetrine dei relativi locali 

commerciali, salvo che tali spazi non risultino già occupati o destinati ad altri 

allestimenti fieristici; le dimensioni delle bancarelle non potranno eccedere il fronte 

della vetrina del negozio e, comunque, dovranno risultare disposte in maniera tale da 

consentire l’agevole transito dei pedoni e dei mezzi di soccorso;  

- i titolari di attività professionali (studi ingegneria e architettura, compagnie assicurative 

e servizi vari…) con sede nelle principali vie e piazze fieristiche hanno facoltà, previa 

comunicazione formale, di posizionare una propria bancarella in spazi tendenzialmente 

prossimi all’accesso della propria attività, previa verifica con i competenti uffici e salvo 

che tali spazi non risultino già occupati o destinati ad altri allestimenti fieristici; le 

dimensioni delle bancarelle dovranno essere comunque concordate con gli uffici 

preposti in maniera tale da consentire l’agevole transito dei pedoni e dei mezzi di 

soccorso. 

 



  

4) Di determinare i seguenti canoni specifici per l’occupazione del suolo pubblico: 

- Settore tempo libero (espositori di caravan, camper, bici, motocicli, ciclomotori, quad, e 

altre attività sportive, ricreative, culturali e turistiche del settore tempo libero, ivi inclusa 

l’editoria locale e l’arredo da giardino): € 1,00/mq./giorno, con un minimo di € 50,00, 

che dovrà comunque essere corrisposto da ciascun espositore; 

- Spazi espositivi non coperti espositori del settore industriale, artigianale e dei servizi 

(arredi, impianti e tecnologie per la casa, attrezzature e prodotti vari per casa, 

giardino, animali da cortile) – collocati in Piazzale Unità d’Italia/Piazza 

Repubblica/Via Einaudi/Via Durando: € 50,00 forfettari complessivi per spazi fino a 

mq. 25, € 80,00 forfettari complessivi per spazi fino a mq. 50, per spazi di dimensioni 

superiori il canone sarà calcolato in ragione di € 0,50/mq/giorno su ogni mq. ulteriore ed 

eccedente i 50 mq.; 

- Banchi di vendita dei commercianti su aree pubbliche: € 40,00/posteggio/giorno, 

forfettari; 

- Commercianti itineranti di palloncini: € 100,00 forfettari per i due giorni di durata della 

Fiera; 

- Espositori di macchine agricole e veicoli pesanti e industriali: € 0,50/mq/giorno, con un 

minimo di € 80,00 che dovrà in ogni caso essere corrisposto da ciascun espositore; 

- Espositori di autovetture nuove ed usate: € 1,00/mq/giorno, con un minimo di € 80,00 

che dovrà in ogni caso essere corrisposto da ciascun espositore; 

- Produttori agricoli (settore alimentare e non alimentare), prodotti tipici alimentari 

artigianali: € 25,00/posteggio/giorno, forfettari per uno spazio di mq 18. 

 

5) Di determinare le seguenti ulteriori tariffe, per tutta la durata della Fiera: 

- spazio espositivo per veicoli scarrabili (esclusi furgoni): € 270,00 + Iva, 

(comprensivi di alimentazione elettrica 1Kw); 

- alimentazione elettrica, da erogarsi, ove disponibile e limitatamente agli espositori 

che svolgono attività commerciale e per i produttori agricoli che utilizzano apposite 

attrezzature per la conservazione degli alimenti, fino a un massimo di 3 kw: € 15,00 

+ Iva al giorno. 

 

6) Di disporre che le occupazioni delle bancarelle dei commercianti in sede fissa e delle attività 

professionali insediate nelle aree dell’evento (limitatamente allo spazio antistante le 

rispettive vetrine/ingressi attività) siano assoggettate alla corresponsione di un canone 

occupazione suolo pubblico simbolico di € 25,00 per ciascuna occupazione, al fine di 

promuovere il centro commerciale naturale cittadino.  

 

7) Di fissare il canone per la diffusione di messaggi pubblicitari in misura forfettaria pari a € 

20,00/espositore per la durata della fiera, indipendentemente dalla tipologia e dalle 

dimensioni dei supporti pubblicitari posti in essere. 

 

8) Di demandare a successivi provvedimenti: 

- l’approvazione delle iniziative ed attività promosse e realizzate da questa 

Amministrazione, direttamente o tramite la collaborazione di terzi, non soggette al 

pagamento del canone, ai sensi dell’art. 6, comma 1, punto d) del vigente Regolamento 

per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, quali le attività previste nel centro storico e nell’area destinata alla 

rassegna zootecnica e alla Fattoria Didattica; 

- l’individuazione puntuale dei posteggi destinati al commercio su aree pubbliche. 

 



  

9) Di dare atto che la presente deliberazione è coerente con le sezioni strategica ed operativa 

del DUP 2026-2028. 

 

10) Di demandare ai Dipartimenti competenti gli adempimenti amministrativi conseguenti. 

 

11) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta per quanto di competenza dai 

dipendenti Adelaide Giffoni, Chiara Servetti, Enrico Accamo. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, al fine di consentire agli uffici 

l’adozione degli atti prodromici agli adempimenti da porre in essere per l’organizzazione della 

manifestazione e garantire la migliore efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa anche 

in relazione alle tempistiche utili per invitare il maggior numero di espositori possibile e 

organizzare il calendario delle iniziative correlate. 
 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


